П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМ ИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

от 29.06.2009
г. Гулькевичи

№ 786

♦ *  -f

Об образовании межведомственной комиссии
по вопросам межнациональных отношений при главе
муниципального образования Гулькевичский район

В целях своевременного анализа, прогнозирования и предотвращения
конфликтных ситуаций на межнациональной основе, а также обеспечения
гражданского мира, согласия и общественного спокойствия в муниципальном
образовании Гулькевичский район, руководствуясь статьей 15.1 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать межведомственную комиссию по вопросам
межнациональных отношений при главе муниципального образования
Гулькевичский район и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам
межнациональных отношений при главе муниципального образования
Гулькевичский район (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район
Д.П.Сердюка.

Г лава муниципального обр
Гулькевичский район В.А.Орел

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Г улькевичский район
от 29.06.2009 № 786

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам межнациональных отношений

при главе муниципального образования Гулькевичский район

Сердюк - заместитель главы муниципального образования
Дмитрий Петрович Гулькевичский район, управляющий делами,

председатель комиссии

Волкова - заместитель управляющего делами администрации
Наталья Александровна муниципального образования Гулькевичский

район, заместитель председателя комиссии

Караченцева - ведущий специалист отдела организации
Татьяна Валентиновна деятельности администрации, взаимодействия с

поселениями и СМИ управления делами
администрации муниципального образования
Г улькевичский район, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Кривоносова - специалист I категории управления по делам
Ольга Валерьевна гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,

охране окружающей среды,, казачества, военным
вопросам, взаимодействию с
правоохранительными органами и общественными
организациями администрации муниципального
образования Гулькевичский район

Ключников
Юрий Юрьевич

инспектор группы охраны общественного порядка
милиции общественной безопасности отдела
внутренних дел по Гулькевичскому району (по
согласованию)

Парфинцов
Владимир Васильевич

начальник управления образования
администрации муниципального образования
Г улькевичский район

2

Скрипкин
Василий Петрович

- главный специалист отдела организации
деятельности администрации, взаимодействия с
поселениями и СМИ управления делами
администрации муниципального образования
Гулькевичский район

Сорокоумов
Сергей Иванович

- сотрудник отдела Центра по противодействию
экстремизму ГУВД по Краснодарскому краю в
г.Кропоткине (по согласованию)

♦ *

Хренов
Юрий Анатольевич

- руководитель муниципального учреждения
«Комплексный молодежный центр социального
обслуживания»

Чаликова
Ксения Александровна

- начальник отдела по делам молодежи
администрации муниципального образования
Гулькевичский район

Шварцман
Ольга Владимировна

- старший инспектор отдела Управления
Федеральной миграционной службы России по
Краснодарскому краю в Гулькевичском районе (по
согласованию)

Шевченко
Виктор Николаевич

- заместитель атамана Гулькевичского районного
казачьего общества (по согласованию)

Ящук
Наталья Юрьевна

- начальник отдела культуры администрации
муниципального образования Г улькевичский
район

Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район,
управляющий делами Д.П.Сердюк

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
Гулькевичский район
от 29.06.2009 № 786

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии

по вопросам межнациональных отношений
при главе муниципального образования Г улькевичский район

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам межнациональных
отношений при главе муниципального образования Гулькевичский район
(далее -  Комиссия) является совещательным органом при главе
муниципального образования Гулькевичский район. Принятые ею решения
носят рекомендательный характер и учитываются в практической деятельности
отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации
муниципального образования Гулькевичский район, органов местного
самоуправления городских и сельских поселений Гулькевичского района,
правоохранительных органов и территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным и краевым
законодательством и настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Подготовка рекомендаций для отраслевых (функциональных) и

территориальных органов администрации муниципального образования
Гулькевичский район, органов местного самоуправления городских и сельских
поселений Гулькевичского района, правоохранительных органов и
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в целях
обеспечения этнополитической стабильности, гражданского мира и
общественного спокойствия в муниципальном образовании Гулькевичский
район.

2.2. Своевременный анализ, прогнозирование и профилактика
конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений.

2.3. Обеспечение оперативного обмена информацией между ведомствами,

2

участвующими в работе Комиссии, по проблемам межнациональных
отношений.

2.4. Содействие сохранению культуры и традиций народов, населяющих
Гулькевичский район.

3. Комиссия имеет право

3.1. Взаимодействовать с представителями отраслевых (функциональных)
и территориальных органов администрации муниципального образования
Гулькевичский район, органов местного самоуправления городских и сельских
поселений Гулькевичского района, правоохранительных органов и
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
общественных объединений, руководителями организаций и предприятий,
расположенных на территории муниципального образования Гулькевичский
район, по этническим проблемам.

3.2. Организовывать методическую, разъяснительную и
профилактическую работу среди населения муниципального образования
Гулькевичский район в целях сохранения общественного спокойствия.

3.3. Привлекать по мере необходимости к работе Комиссии глав
городских и сельских поселений Гулькевичского района, руководителей
национально-культурных общественных объединений муниципального
образования Гулькевичский район, запрашивать у них информацию по
вопросам жизнедеятельности национальных диаспор, проживающих на
территории муниципального образования Гулькевичский район.

3.4. Взаимодействовать со средствами массовой информации в
освещении темы межнациональных отношений.

3.5. Осуществлять в соответствии с целями и задачами деятельности
Комиссии иные действия, не противоречащие федеральному и краевому
законодательству.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания
ведутся председателем или заместителем председателя Комиссии.

4.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Комиссия
правомочна принимать решения, если в заседании участвуют не менее
половины ее членов.

4.3. Решение Комиссии вырабатывается путем согласования точек зрения
и считается принятым, если за него проголосовало большинство всех членов
комиссии. Результаты голосования и решения Комиссии фиксируются в
протоколе заседания Комиссии. Особые мнения членов Комиссии также
заносятся в протокол.

4.4. Для организации работы Комиссии назначается ответственный
секретарь, который обеспечивает присутствие на заседании Комиссии ее
членов, ведет протокол заседания Комиссии, исполняет поручения

3

председателя и заместителя председателя Комиссии в рамках своей
компетенции.

4.5. В случае отсутствия члена Комиссии вместо него в заседании может
принимать участие другой представитель, уполномоченный решением
руководителя соответствующего ведомства.

4.6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район.

4.7. Внеочередное заседание Комиссии может быть проведено по
инициативе главы муниципального образования Гулькевичский район,
председателя или заместителя председателя Комиссии.

4.8. Комиссия может проводить закрытые заседания. Решение закрытого
заседания Комиссии оформляется протоколом и хранится у председателя или
заместителя председателя Комиссии.

4.9. Комиссия может создавать согласительные комиссии с привлечением
представителей национально-культурных общественных объединений,
религиозных объединений, работников культуры, образования,
правоохранительных органов для участия в решении проблем в сфере
межнациональных отношений.

Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район,
управляющий делами Д.П.Сердюк